
____________________________________________________________________________________________________________ 

Ufficio di competenza  Responsabile del procedimento 
Presidenza Prof. Luca Prono  DS: Prof. Luca Prono 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI OZZANO DELL’EMILIA 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Viale 2 Giugno, 49  40064 OZZANO DELL'EMILIA (Bologna) 

Codice Fiscale 91201150371 
tel. 051/799271 fax 051/4695202 

segreteria@icozzano.istruzioneer.it      boic82800e@pec.istruzione.it 
 

 

 

 Codice identificativo Progetto: 13.1.1A-FESRPON-EM-2021-260  CUP I79J21004810006 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europeo – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II –Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 

sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde,digitale e resiliente dell’economia” -Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.1 

“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso Pubblico prot. nr. 20480 

del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless nelle scuole. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTO l’Avviso Pubblico per la presentazione di proposte progettuali finalizzate a potenziare le 

competenze di base degli studenti in chiave innovativa prot. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per 

la realizzazione di reti locali, cablate e wireless nelle scuole, Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 

e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” -

Obiettivo specifico 13.1:Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 

13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

VISTA la delibera nr. 8 del C. I del 25/07/2021 di adesione al Progetto PON FESR REACT EU 

“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” di cui all’Avviso 20480 del 

20/07/2021;  

VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione scolastica in data 20/07/2021, n° 1061070; 

VISTA la nota MIUR prot. AOODGEFID 333 del 14/10/2021 di pubblicazione delle graduatorie 

definitive dei progetti ammissibili a finanziamento; 

 VISTA la lettera di autorizzazione nota prot .n. 40055 del 14/10/2021 della proposta progettuale di 

questa Istituzione scolastica nell’ambito della programmazione di cui sopra, 

 VISTO il progetto finanziato e la sua ripartizione finanziaria: 

 
Sottoazione  Codice Progetto  Titolo Progetto  Importo Autorizzato  
13.1.1A  13.1.1A-FESRPON-EM-

2021-260  
Cablaggio strutturato e sicuro 
allinterno degli edifici scolastici  

€ 84.874,75  

 

VISTE le Linee Guida dell’Autorità di Gestione e le disposizioni e istruzioni per la realizzazione degli 

interventi 2014- 2020;  

BOIC82800E - A555C7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000579 - 18/01/2022 - VI.2 - U

mailto:segreteria@icozzano.istruzioneer.it
mailto:boic82800e@pec.istruzione.it


____________________________________________________________________________________________________________ 

Ufficio di competenza  Responsabile del procedimento 
Presidenza Prof. Luca Prono  DS: Prof. Luca Prono 

 

Vista la formale ASSUNZIONE A BILANCIO per l’esercizio finanziario 2021 dei finanziamenti 

relativi al Progetto PON FESR deliberata dal Consiglio D’istituto in data 16/11/2021 come indicato 

nella seguente tabella: 

 
dulo Costo totale 

Modulo           Costo totale 

Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici    € 79.143,55 

Spese Generali 

Collaudo/regolare esecuzione           € 1.273,12 

Progettazione             € 1.487,47 

Pubblicità             €    424,37 

Spese Organizzative e Gestionali          € 2.546,24 

 

TOTALE PROGETTO           € 84.874,74 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

 VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 

unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

RITENUTO che il Prof. Luca Prono Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

VISTO il Regolamento d’Istituto giusta delibera n. 7 del 20/12/2021, che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO il Programma Annuale 2022 in via di approvazione ; 

 VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 

quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenuti ad 

approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di 

Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

Visto l’Art. 36 c. 2, lett. a del D.lgs 50/2016, modificato dal D.lgs 56/2017 e come modificato dai 

D.L. 16/07/2020 N°76 e dal D.L. 31/05/2021 N°77 convertito con L 29/07/21 N°108 , di procedere 

tramite Affidamento diretto “anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il 

rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50” fino al 31 dicembre 2023. 

Vista la convenzione consip attiva “reti locali 7”  

Visto il progetto presentato dal Prof. Ortolani assunto a protocollo n. 395 del 13/01/2022 

BOIC82800E - A555C7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000579 - 18/01/2022 - VI.2 - U



____________________________________________________________________________________________________________ 

Ufficio di competenza  Responsabile del procedimento 
Presidenza Prof. Luca Prono  DS: Prof. Luca Prono 

 

Vista la suddivisione in lotti della fornitura operata dal progettista in quanto funzionale alla 

realizzazione progettuale 

Ritenuto opportuno comparare, il preventivo di spesa della Ditta aggiudicataria della Convenzione 

Consip RTI VODAFONE S.p.A. CONVERGE S.p.A. con quello della ditta O.A.S.I. la quale è titolare 

di un servizio di manutenzione dell’intera rete internet dell’Istituzione Scolastica, al fine della 

realizzazione della massima efficacia ed efficienza nell’uso delle risorse economiche previste per la 

realizzazione del progetto 

 

DETERMINA 

1. Di autorizzare ai sensi dell’Art. 36 c. 2, lett. a del D.lgs 50/2016, modificato dal D.lgs 56/2017 

e come modificato dai D.L. 16/07/2020 N°76 e dal D.L. 31/05/2021 N°77 convertito con L 

29/07/21 N°108 , di procedere tramite Affidamento diretto “previa consultazione di più 

operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei 

contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” fino al 31 dicembre 2023. 

2. Di suddividere la fornitura nei seguenti lotti: 

LOTTO 1 Cablaggio del piano terra del plesso Ciari 

LOTTO 2 Cablaggio del piano terra del plesso Gnudi composto da 2 aule, atrio, reception 

collaboratori scolastici. Cablaggio del primo piano del plesso Gnudi 

LOTTO 3 interconnessione dei vari plessi dell’istituto 

3. di porre a base di procedura l’importo massimo di € € 79.143,55 ), comprensivo di IVA e/o di 

altre imposte e contributi di legge, di per oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi di 

interferenza, non soggetti a ribasso, per costi per la manodopera 

4.  Di inviare il progetto alla Ditta VODAFONE, di invitarli ad effettuare un sopralluogo e 

consequenzialmente a stabilire un preventivo di spesa per tutti e 3 i lotti individuati nel progetto. 

5. Di inviare il progetto alla Ditta O.A.S.I., di invitarli ad effettuare un sopralluogo e 

consequenzialmente a stabilire un preventivo di spesa per tutti e 3 i lotti individuati nel progetto. 

6. Di stabilire che le forniture devono rispettare interamente le caratteristiche minime stabilite dal 

capitolato 

7. Di incaricare il progettista della valutazione del rispetto dei requisiti minimi richiesti per 

singolo lotto e successivamente  proporre l’aggiudicazione debitamente motivata. 

8. Nel caso in cui si procedesse con affidamento diretto di un singolo lotto o dell’intera fornitura 

al di fuori della convenzione Consip “Reti locali 7” questa istituzione scolastica procederà ad 

inoltrare la relativa documentazione alle autorità preposte 

9. Di concordare con la ditta Aggiudicataria l’implementazione dei servizi offerti al fine di 

spendere l’intera cifra a budget 

10. di non richiedere agli operatori economici concorrenti, ai sensi dell’art. 1, comma 4, del D.L. 

76/2020, la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. 50/2016; 

11. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Luca Prono 

BOIC82800E - A555C7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000579 - 18/01/2022 - VI.2 - U


		2022-01-28T14:09:21+0100
	LUCA PRONO




